

Số: 85/KH-THKD

Văn Đầu, ngày 12 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2024 tại trường Tiểu học Kim Đồng

Căn cứ kế hoạch số 193/KH-SYT ngày 15/11/2024 của Sở Y tế về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2024;

Thực hiện Công văn số 3838/SGDĐT-VP ngày 04/12/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường Tiểu học Kim Đồng xây dựng kế hoạch “Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2024 tại trường Tiểu học Kim Đồng”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về dân số cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh theo tinh thần của Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới (Nghị quyết số 21- NQ/TW); Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030; Chương trình hành động số 51- CTr/TU ngày 10/01/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy và các kế hoạch của Ủy ban nhân thành phố về công tác dân số trong đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh toàn trường.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số phải đảm bảo tính đồng bộ, khoa học và thích hợp với đối tượng học sinh tiểu học; phải phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị trong các hoạt động dạy và học.

- Khuyến khích sự tham gia tích cực của giáo viên, học sinh và phụ huynh trong các hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh toàn trường về Tháng hành động Quốc gia về dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề truyền thông

“Nâng cao chất lượng dân số để đất nước phồn vinh, gia đình hạnh phúc”.

2. Thời gian thực hiện

- Từ ngày 05/12/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

3. Các khẩu hiệu tuyên truyền

- Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân.

- Đầu tư cho công tác dân số là đầu tư cho phát triển bền vững.

- Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững.

4. Nội dung tuyên truyền

Định hướng công tác dân số theo tinh thần Nghị quyết số 21-NQ/TW; Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 và các chương trình, kế hoạch của Chính Phủ, Bộ Y tế để thực hiện một số nội dung cụ thể như:

- Cung cấp các kiến thức về sức khỏe sinh sản cho học sinh.

- Nâng cao nhận thức cho học sinh về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, kết hôn cận huyết thống.

- Đẩy mạnh phong trào luyện tập thể dục thể thao cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của việc thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. Qua đó giúp phát hiện và điều trị sớm một số bệnh tật có thể ảnh hưởng đến vấn đề tình dục, mang thai, sinh đẻ về sau. Phòng tránh một số dị tật bẩm sinh cho con cái trong trường hợp người bố hoặc người mẹ mắc các bệnh nguy hiểm có thể di truyền như tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu... qua đó nâng cao nhận thức và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tự nguyện tham gia.

- Tuyên truyền về tác hại mang thai ngoài ý muốn, phá thai không an toàn và thực hiện sinh đẻ có kế hoạch một cách hiệu quả nhất nhằm chuẩn bị cho người phụ nữ có điều kiện sức khỏe để mang thai và sinh đẻ an toàn, góp phần đảm bảo hôn nhân bền vững, nâng cao chất lượng giống nòi trong cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Đăng tải nội dung tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2024 trên website, mạng xã hội, bảng tin của nhà trường;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện; giao nhiệm vụ, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện kế hoạch cho từng bộ phận.

- Tổ chức các buổi hội thảo, mời các chuyên gia về tư vấn trong nhà trường.

- Báo cáo việc xây dựng, triển khai kế hoạch và kết quả thực hiện về cấp trên theo quy định.

2. Công đoàn cơ sở

- Thực hiện tốt vai trò phối hợp với Ban giám hiệu trong công tác triển khai kế hoạch truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2024 đến công đoàn viên.

3. Đoàn thanh niên

- Tăng cường công tác tuyên truyền kế hoạch truyền thông hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2024 trong đoàn viên, thanh niên của nhà trường

- Tích cực truyền thông, giúp học sinh toàn trường biết về chủ đề truyền thông năm 2024 là “*Nâng cao chất lượng dân số để đất nước phồn vinh, gia đình hạnh phúc*” và khẩu hiệu hưởng ứng của nhà trường “*Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân*”.

Trên đây là Kế hoạch “*Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam 26/12 năm 2024 tại trường Tiểu học Kim Đồng*”. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, báo cáo kịp thời về Ban giám hiệu để cùng giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- CBGVNV.
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Đức Năm

